
D.D.G. n. 363

                      

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA     
SERVIZIO  S6 GESTIONE FONDI EXTRAREGIONALI

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTO il Decreto Legislativo 22/01/2004 n. 42, recante il Codice dei Beni culturali e del paesaggio, e 

successive modifiche e integrazioni;
VISTO  il Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007-2013 delle Regioni  

italiane dell’obiettivo Convergenza (2007-2013) approvato dalla Commissione
Europea con decisione del 13 luglio 2007;

VISTO il D.D.G. n. 1114 del 23/05/2012, registrato alla Corte dei Conti il 25/09/2012 (Reg. n. 1 Foglio 
n.  163),  pubblicato  nella  G.U.R.S.  n.  50  del  23/11/2012,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  
Graduatoria di merito degli interventi risultati ammissibili al finanziamento, presentati a seguito 
del Bando di cui al D.D.G. n. 1435 del 29/06/2010;

VISTO il D.D.G. n. 3219 del 28/10/2013, registrato alla Corte dei Conti il 02/12/2013 Reg. n. 1 Foglio n.
254,  con  cui  è  stato  approvato  l'intervento  Adeguamento-ampliamento-completamento  e  
ristrutturazione  funzionale  del  contenitore  museale  Museo  Civico  d'Arte  Contemporanea  di  
Gibellina, presentato dal Comune di Gibellina, per un importo complessivo di € 3.500.000,00 a 
valere sulla linea d'intervento 3.1.3.3 del PO FESR 2007/2013, CUP G77H13001310001, codice  
CARONTE SI_1_10518;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 180/2015 con la quale l'operazione  viene inserita 
nell'elenco Allegato A- pag 39 degli interventi finanziati a valere sul capitolo 776082  delle risorse
del PAC salvaguardia 2007-2013 ;

VISTO  il  D.D.  n.  2729 del  10.11.2015  Assessorato  Economia-Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  di  
riproduzione delle economie 2015/2016 capitolo 776082 – PAC Salvaguardia Obiettivo Operativo
3.1.3;

VISTA  la  Deliberazione della  Giunta Regionale n.  176 dell'11.maggio 2016 “PAC Sicilia  III^ Fase  
2007/2013.  Piano di  Salvaguardia  –  Rimodulazione  ai  sensi  dell'art.  1  comma 109,  legge  2  
dicembre 2015 n. 208;

VISTO il D.D.G. n. 1393 del 06/04/2016, registrato alla Corte dei Conti il 09/05/2016 Reg. n. 1 Foglio n.
44, con cui è stato  approvato il quadro economico rimodulato a seguito degli esiti  di gara, ed  
impegna la somma pari ad € 2.631.923,57 sul capitolo 776082;

1



VISTO il  D.D. n. 2144  del 14/05/2018, registrato alla Corte dei Conti il 04/07/2018 Registro n° 1  
Foglio n° 45, con il quale, fra l’altro:

 sono  state  approvate  le  procedure  di  gara  relative  alla  realizzazione  dell’intervento
“Adeguamento-ampliamento-completamento e ristrutturazione del contenitore museale Museo
Civico d'Arte Contemporanea di Gibellina”;

 è stato approvato il Quadro economico rideterminato a seguito dell’accertamento delle economie
di gara e alla Sentenza del CGA, rettificato dopo il pagamento alla ditta Isor Costruzioni srl –
Riam Costruzioni s.r.l. della somma pari a €. 147.207,85 e rimodulato d'Ufficio a seguito della
perizia di variante per errore progettuale e miglioramento dell'opera ai sensi del D.Lgs. 163/2006
art. 132, come di seguito articolato:

D.D.G. 1393/2016 € 2.631.923,57
Somme liquidate ATI ISOR COSTRUZIONI SRL RIAM SRL - I SAL € 120.662,17
IVA al 22 % I SAL liquidata ATI ISOR COSTRUZIONI RIAM SRL € 26.545,68
Restano € 2.484.715,72

A importo dei lavori a lordo del ribasso € 2.555.849,05
oneri sicurezza € 76.675,47
manodopera € 667.871,90
importo dei lavori a base d asta € 1.811.301,68
ribasso 34,0589% € 616.909,43
Restano € 1.194.392,25
oneri sicurezza € 76.675,47
manodopera € 667.871,90
importo netto lavori € 1.938.939,62
A dedurre I SAL ISOR COSTRUZIONI SRL RIAM € 120.662,17
Totale complessivo dei lavori da pagare € 1.818.277,45
DI CUI:
Residuo da pagare ISOR COSTRUZIONI SRL RIAM ( Saldo collau-
do € 18.449,23 e riserve riconosciute € 1.660,24) € 20.109,47

VERTICAL PROJET SRL € 1.798.167,98
Totale lavori da pagare € 1.818.277,45

a Ai sensi del D.Lgs. 163/2006 art. 132:
- comma 1 lett. e) errore progettuale -€ 128.068,56
- comma 3 miglioramento dell'opera e della sua funzionalità -€ 43.736,62
Totale dei lavori ai sensi del D.Lgs. 163/2006 art. 132 -€ 171.805,18
Totale dei lavori al netto dell'errore progettuale e migliorie ai sensi
del D.Lgs. 163/2006 art. 132 (€ 1.818.277,45 - € 171.805,18)

€ 1.646.472,27

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 iva 22% sui lavori ISOR da liquidare € 4.424,08

iva 22% sui lavori Vertical € 395.596,96
b a dedurre IVA 22% su errore progettuale e migliorie ai sensi del 

D.Lgs. 163/2006 art. 132 di cui alla voce a) -€ 37.797,14

B2 direzione dei lavori € 46.475,61
inarcassa 4% su voce B2 € 1.859,02
iva 22% su voce B2 € 10.633,62

B3 A dedurre redazione perizia di variante ai sensi del D.Lgs. 163/2006 
art. 132 -€ 37.116,13

inarcassa -€ 1.484,65
iva 22% su red. Perizia -€ 8.492,17

B4 Collaudo statico
B5 Collaudo tecnico amministrativo € 9.845,78
B6 Esperto museografia € 13.849,56

2



inarcassa 4% € 553,98
iva 22% € 3.168,78

B7 ex art.92 Dlgs 163/2006 € 36.245,48
B8 Spese di gara € 880,00
B9 oneri conferimento a discarica € 10.000,00
B10 arredamenti ed attrezzature € 70.000,00
B11 Convenzione Fondazione Orestiadi € 25.000,00
B12 Assicurazione personale interno € 3.482,25
B13 Imprevisti e arrotondamenti € 1.124,46

Totale somme a disposizione € 548.249,49

Importo complessivo dei lavori al netto della detrazione per errore
progettuale e migliorie ai sensi del D.Lgs. 163/2006 art. 132

€ 2.194.721,77

Totale già pagato alla ISOR COSTRUZIONI SRL RIAM
€ 147.207,85

Totale Imputato al POR FESR 2014-2020 € 2.341.929,62
Totale detratto d'Ufficio per errore progettuale e migliorie ai sensi del 
D.Lgs. 163/2006 art. 132 (a carico del beneficiario)

€ 256.695,27

Totale detratto dal beneficiario come incremento DL inarcassa ed IVA 
perizia di variante ai sensi del D.Lgs. 163/2006 art. 132

€ 33.298,69

Totale a carico del comune di Gibellina € 289.993,96

Tornano come da DDG 1393 del 06/04/2016 € 2.631.923,57

VISTA la nota del Dipartimento regionale della Programmazione, prot. n. 13541 del 10 agosto 2018, 
PO FESR Sicilia  2014–2020.  “Procedure per  l’imputazione  di  operazioni  coerenti  con  gli  
obiettivi e finalità del PO ed originariamente finanziate con risorse diverse dai fondi  strutturali
e di investimento europei”;

VISTO il D.D. n. 5100 del 24/10/2018, con il quale sono state adottate le “Piste di Controllo Progetti 
Retrospettivi” che regolano le  procedure  di  selezione e  imputazione  degli  interventi  avviati  
prima dell’approvazione dei criteri di selezione del PO a valere sull’Asse 6 - Azione 6.7.1 e  
6.7.2 - del PO FESR Sicilia 2014-2020 - Realizzazione di opere pubbliche e acquisizione di beni
e servizi a Regia e a Titolarità;

VISTO il  D.D. n. 5716 del 23/11/2018, con il quale è stata determinata la coerenza dell’intervento  
“Adeguamento-ampliamento-completamento e ristrutturazione del contenitore museale  Museo  
Civico d'Arte Contemporanea di Gibellina”, CUP G77H13001310001 - Beneficiario Comune di
Gibellina  Codice  Caronte  SI_1_10518,  con  l’intero  impianto  normativo  e  regolamentare  
vigente_10518 per l’attuazione dell’Azione “Interventi per la tutela, la valorizzazione  e  la  
messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione  di  
rilevanza  strategica  tale  da  consolidare  e  promuovere  processi  di  sviluppo”  del  PO FESR  
2014-2020.

VISTO   il  D.D.  n.   6029  del  05/12/2018 con  cui  l'intervento  “Adeguamento-ampliamento-
completamento e ristrutturazione del contenitore museale Museo Civico d'Arte Contemporanea 
di  Gibellina”, CUP G77H13001310001  Beneficiario  Comune  di  Gibellina  Codice  Caronte  
SI_1_10518,  con il seguente Quadro Tecnico Economico:

 è stato imputato,  come progetto retrospettivo,  al  PO FESR Sicilia 2014 – 2020, Asse 6,
Azione  6.7.1 “Interventi  per  la  tutela,  la  valorizzazione  e  la  messa  in  rete  del  patrimonio
culturale,  materiale  e  immateriale,  nelle  aree  di  attrazione  di  rilevanza  strategica  tale  da
consolidare e promuovere processi di sviluppo”, per l’importo   massimo di  € 2.341.929,62 a
carico del PO FESR 2014-2020 ed  € 289.993,96, detratti  d'ufficio,  a  carico del Beneficiario
Comune di Gibellina.

 è stato altresì  ammesso a rendiconto sul PO FESR Sicilia 2014 – 2020, Asse 6, Azione
6.7.1 “Interventi  per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale,
materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da consolidare e

3



promuovere  processi  di  sviluppo”,  mantenendo  l'impegno  assunto   con  il  D.D.  2144  del
14/05/2018  a  valere  Cap.  776082  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  e  la  relativa  spesa
gravante sull'originaria fonte di finanziamento “Piano di Azione e Coesione (PAC) - Piano di 
Salvaguardia 2007/2013”,  su cui è gravata la spesa sostenuta dal Beneficiario per l’importo 
massimo di € 2.341.929,62. 

VISTA la nota prot. 4498/0-6 del 30.09.2019, trasmessa dalla Presidenza - Ufficio Speciale di Audit  dei  
Programmi  cofinanziati  dalla  Commissione  Europea,  con  cui,  a  conclusione  dell'attività  di  
verifica, avviata con nota n. 886 dell'01.03.2019, in adempimento alle prescrizioni di cui all'art.  
127 del  (CE) n.  1303/2013, è stato trasmesso il  rapporto definitivo di  Audit  che riporta,  al  
paragrafo  6,  le  valutazioni  e  la  posizione  finale  dell'Autorità  di  Audit  in  riscontro  alle  
controdeduzioni fornite da CdR  Beni Culturali e dall'AcAdG a seguito del rapporto provvisorio;

PRESO ATTO     
 che  al  termine  della  verifica  espletata  e  del  relativo  contraddittorio,  l'esito  conclusivo

dell'AUDIT e follow-up   è   risultato  negativo,  in  quanto  sono  state  riscontrate  criticità  e
irregolarità ritenute tali da inficiare la correttezza e regolarità delle spese dichiarate ;

 il  contributo  ritenuto  irregolarmente  erogato,  a  seguito  dell'AUDIT (da  decertificare).si
attesta a € 1.780.153,76 della spesa certificata;

RITENUTO secondo le indicazioni della Autorità di Audit di dovere  formalizzare la revoca del co-
finanziamento relativo all’operazione in parola Codice Caronte SI_1_10518, ammontante ad € 
1.780.153,76;

CONSIDERATO che il progetto originariamente finanziato  a valere  sul Piano di azione e  coesione  
(PAC) 2007-2013 salvaguardia, ha mantenuto l'originaria fonte finanziaria a valere sul capitolo  
776082, in ottemperanza alle indicazioni della nota del Dipartimento della Programmazione prot 
13541 del 10 agosto 2018.

RITENUTO  di dovere procedere alla revoca del progetto retrospettivo a valere sul P.O. FESR 2014-
2020  e  contestualmenrte a reimputare  l'intervento al Programma originario PAC  - Salvaguardia
per l'intero importo pari € 2.341.929,62.

     VISTO il D.Lgs. del 23.06.2011 n. 118 e s. m.;
     VISTO il D.P.R. n. 2413 del 18.04.2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento

regionale dei Beni Culturali ed I.S. all'Ing. Sergio Alessandro;
VISTA la Rimodulazione dell'assetto organizzativo dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell'art.13 comma 

3 della L.r. 17 marzo 2016 n. 3 e in particolare al nuovo assetto organizzativo del Dipartimento 
dei Beni Culturali discendente dal Funzionigramma di cui al DP 27.06.2019 n. 12.

     VISTO il D.D.G. n. 3455 dell'01.08.2019 con cui viene conferito l'incarico dirigenziale della struttura 
intermedia  S6  –  Gestione  dei  fondi  extraregionali  del  Dipartimento  BB.CC.  e  I.S.  all'arch.  
Maria Giovanna Tornabene.

     VISTO l’art. 68 della legge regionale n. 21 del 21.08.2014 e succ. mod. ed int.;
     VISTA la L.r. n. 1 del 24 gennaio 2020 che autorizza il Bilancio provvisorio della  Regione siciliana per

             l’esercizio finanziario 2020.
D E C R E T A

ARTICOLO 1) Per le motivazioni citate in premessa, è revocata l'imputazione a gravare sul PO FESR
Sicilia 2014-2020 sull’Asse 6 - Azione 6.7.1   dell’operazione  denominata “Adeguamento-ampliamento-
completamento  e  ristrutturazione  del  contenitore  museale  Museo  Civico  d'Arte  Contemporanea  di
Gibellina”  Codice  Caronte  SI_1_10518  -  CUP  G77H13001310001  –  CIG  57129657DA -  Siope
U.2.02.01.10.008 -   per l'importo pari a € 2.341.929,62, di cui al DD n. 6029 del 05.12.2018.

ARTICOLO  2)  L'intervento  Adeguamento-ampliamento-completamento  e  ristrutturazione  del
contenitore museale  Museo Civico  d'Arte  Contemporanea di  Gibellina”  continuerà  a  gravare sulla
originaria fonte di finanziamento PAC  Sicilia - Piano di Salvaguardia a valere sul capitolo 776082 per
l'importo di € 2.341.929,62.

4



Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi dell’art.  38 della L.r.le 21/2014 e
s.m.i.  e  sul  sito  istituzionale  www.euroinfosicilia.it nonché  trasmesso  alla  Ragioneria  centrale
dell’assessorato Beni Culturali e I.S.  per gli atti di competenza.

Palermo lì 11 febbraio 2020

                                                                                       Il Dirigente Generale
       Sergio Alessandro

F.to

5

http://www.euroinfosicilia.it/

